EBM Days:

Veranstaltungsort:

Abendveranstaltung:

o _

Donnerstag, 23. Oktober 2008 15:00 - 18:00

Abendprogramm 18:00 — 23:00

Freitag, 24.0ktober 2008 09:00 — 14:00

Hauptverband der ésterreichischen Sozialversicherungstrager
1030 Wien, Kundmanngasse 21
Tel.: 0043.1.71132-0

Haus Wittgenstein

1030 Wien, Parkgasse 18

unmittelbar neben dem Hauptverband der ésterreichischen
Sozialversicherungstrager

Erreichbarkeit 0ffentlich: U3 Rochusgasse, Autobus 74A, 4A

Erreichbarkeit mit dem Auto: Parkplatzsituation maBig — Kurzparkzone!

Um Anmeldung per FAX bis spatestens 17. Oktober 2008 wird ersucht.
Die rdumlichen Gegebenheiten bedingen eine beschridnkte Verfiigharkeit von
Platzen; die Reihung der Anmeldungen erfolgt nach deren Einlangen.

ladt zur Veranstaltung

o _Ji).

EBM Days

Transparente wissenschaftliche Medizin

23. - 24, Oktober 2008



Programm:

Donnerstag, 23. Oktober 2008

15:00

15:30

16:00

16:25

16:50

17:15

17:40

18:05

18:15

19:00

Moderation: Prim. Univ. Prof. Dr. Klaus Klaushofer
Registrierung

Eroffnung und BegriiBung
Dr. Erich Laminger
Verbandsvorsitzender

Mag. Dr. Alfred Wurzer (KGKK)
Vorsitzender der Kooperationsplattform SV-Wissenschaft

Dr. Gottfried Endel
Leiter der Abteilung fur EBM und HTA

Positionierung von HTA in Gesundheitssystemen
Dr. Claudia Wild
Institutsleiterin des Ludwig Boltzmann Instituts flir HTA

HTA aus Sicht der Politik
Dr. Andrea Kdolsky
Bundesministerin fir Gesundheit, Familie und Jugend

HTA aus Sicht der Arbeiterkammer
Dr. Giinter Flemmich
Arbeiterkammer Wien

HTA aus Sicht der Wirtschaftskammer
Dr. Thomas Neumann

Abteilungsleiter Stv. der Abteilung fiir Sozialpolitik und Gesundheit der WKO

HTA aus Sicht der Arztekammer
Dr. Artur Wechselberger

1. Vizeprasident Osterreichische Arztekammer und Prasident Arztekammer Tirol

Schlussworte - Ausblick Abendprogramm
Dr. Gottfried Endel

Cocktails

Abendprogramm (Haus Wittgenstein)

Freitag, 24. Oktober 2008

09:00

09:25

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

Moderation: Dr. Gottfried Endel
Morning Tea

BegriBung und Vorschau auf den Tag
Dr. Gottfried Endel

HTA aus gesundheitsokonomischer Sicht
Dr. Ingrid Zechmeister, MA
Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Ludwig Boltzmann Institut fir HTA

HTA aus Medikamentensicht
Univ. Prof. Dr. Ernst Singer
Professor flir Pharmakologie

Evidenz im internationalen Kontext
Dr. Gerd Antes
Leiter des Deutschen Cochrane Zentrums, Freiburg

Pause

HTA Fallbeispiele
Jos Kleijnen, MD, PhD
Kleijnen Systematic Reviews, Ltd., York

Rickblick und Ausschau
Prim. Univ. Prof. Dr. Klaus Klaushofer
Leitender Arzt des Hauptverbands der osterreichischen Sozialversicherungstrager

Schlussworte
Dr. Josef Kandlhofer
Generaldirektor

Buffet



